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ANNOTATION

Problems of tick encephalitis

The subject of this degree work is the analysis of some indexes as to the

incidence of the tick encephalitis in two regions of the Czech Republic for the period of

the years 1996-2006.

The tick encephalitis is a grave common tick-borne neuroinfection. It occurs

permanently on territory of the Czech Republic. Some localities of the Czech Republic

are notable natural seats of the tick encephalitis even within the bounds of the Central

Europe. The most effective protection against this grave illness is vaccination

performed in due time.

The aim of the work was the comparison of the incidence trends in the South

Bohemian Region considering the character and area of the natural seats. The work

analyses the occurrence of this illness in connection with the age, sex, domicile and the

place of getting ticks as to cases reported in the districts of České Budějovice and

Příbram during the judged period. The necessary documents were put at disposal by

epidemiological departments of the Regional Hygienic Station for the South Bohemian

Region with the seat at České Budějovice and of the Regional Hygienic Station with the

seat at Prague and that of its territorial establishment in Příbram.

The data analysis showed that the occurence of the tick encephalitis varied

relatively greatly in the particular years of the investigated period. The highest number

of cases reported in the South Bohemian Region was registered in the year 2000 where

232 persons altogether fell ill. The highest number of cases reported in the Central

Bohemian Region was registered in the year 2006 where 113 persons altogether fell ill.

It was established on the basis of the analysis in relation to the sex of patients that the

men affected by this disease absolutely prevailed both in the district of České

Budějovice and in the district of Příbram in the examined period. On the basis of the

analysis in relation to the age of the patients the highest incidence was found in the age

group of 55-64 years in the district of České Budějovice and in the age group of 45-54

years in the district of Příbram. The people living permanently in town are affected by

the tick encephalitis predominantly on the both districts.

The significant localities where ticks can be got are as cases reported in the

district of the České Budějovice in an absolute majority part of suburban holiday areas

situated in the valleys of Vltava and the tributaries thereof. It concerns for instance the

localities of Borovany, Boršov, Kamenný Újezd, the area along the Rančický creek or

the holiday area of Mrhal and Štilec. The lokalities of Trhové Sviny, Nové Hrady and

Zliv are situated in the seat of the infection too. In district of Příbram it is especially the

bank area around the artificial reservoir Orlík.

The differences in the total incidence are determined by the different character

of natural seats in the both investigated district. The South Bohemian seat can be

classified as a large-area one. It is situated at an optielevation above sea level and has

optimal hydrological and biological conditions that enable nearly a permanent

circulation of the virus in the seat. The Central Bohemian natural seat covers a smaller

area and depends of fluctuation of temperature and other climatic effect.
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ÚVOD

Problematikou klíšťové encefalitidy jsem se začala zabývat při studiu na Vyšší

zdravotnické škole v Příbrami. Tomuto tématu jsem zaměřila svou absolventskou práci,

kde jsem zjišťovala informovanost občanů o klíšťové encefalitidě a lymeské borrelióze

na okrese Příbram. Okres Příbram svou rozlohou a několika rekreačními místy v povodí

řeky Vltavy je nejrozsáhlejším přírodním ohniskem ve Středočeském kraji a výskyt

klíšťové encefalitidy zde bývá každoročně nejvyšší.

Studium na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích obor Ochrana

veřejného zdraví mi umožnilo zabývat se problematikou klíšťové encefalitidy v širším

měřítku. Většina území Jihočeského kraje je nejvýznamnějším přírodním ohniskem

výskytu této nákazy v ČR. Proto jsem se rozhodla jako cíl této práce analyzovat výskyt

klíšťové encefalitidy v tomto kraji a následně ji porovnat s krajem Středočeským.

Klíšťová encefalitida je závažná neuroinfekce postihující mozek včetně jeho

obalů. Je vyvolána virem klíšťové encefalitidy, který je přenášen klíštětem obecným.

Každoročně postihne určité procento obyvatel na území ČR. Jelikož je klíšťová

encefalitida nákazou s přírodní ohniskovostí, je riziko nákazy nejvyšší v endemických

oblastech. V ČR jde především o povodí velkých řek v jižních a jihozápadních Čechách

a na střední a jižní Moravě. Ohniska klíšťové encefalitidy se nacházejí i v dalších

zemích Evropy mezi které patří např. části Polska, Rakouska, Slovenska a Německa.

Vzhledem k některým charakteristikám a odlišnostem se pro klíšťovou encefalitidu

vyskytující se v těchto zemích vžil termín středoevropská klíšťová encefalitida.

V průběhu mnohaletého sledování se ukázalo, že hranice přírodních ohnisek nejsou

konstantní. Tato skutečnost má řadu příčin mezi než patří např. změny zemědělských

technologií, klimatické vlivy, urbanizace, rekreační využívání krajiny a jiné. Aktivita

přírodních ohnisek meziročně kolísá v závislosti na klimatických a biologických

podmínkách. Ovlivnění celkového výskytu klíšťové encefalitidy tvoří proto komplexní

problém.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Virus klíšťové encefalitidy

Původce onemocnění patří do rodu flavivirů. Do tohoto rodu patří také viry žluté

zimnice, japonské encefalitidy a horečky dengue. Flaviviry patří mezi arborviry. Název

arborviry je akronymem anglického „arthropode borne virus“ – členovci přenášený

virus. Nejčastějšími přenašeči jsou různé druhy komárů a klíšťat (SMYČKOVÁ, 2006).

Podle GREENWOODA (1999) existuje více jak 500 sérotypů arborvirů. Odborná

skupina SZO definovala arborviry jako „viry“, které se v přírodě udržují hlavně

biologickým přenosem mezi vnímavými obratlovci jako hostiteli a krev sajícími

členovci nebo mezi členovci přenosem transovariálním či pohlavním. U obratlovců se

viry množí a způsobují virémii, u členovců se množí ve tkáních a přecházejí na další

obratlovce kousnutím. Rezervoárem viru klíšťové encefalitidy jsou ptáci, malí savci a

někteří chovaní přežvýkavci žijící v úzkém ekologickém vztahu jak s člověkem, tak

s parazitujícími členovci.

Viry z rodu Flaviviridae způsobují celou škálu onemocnění, kterými jsou např.

Japonská encefalitida (nejčastějším místem onemocnění je východ Asie), klíšťová

encefalitida (euroasijský mírný pás) a západonilská horečka (Evropa, Afrika, Střední

východ a Severní Amerika) jsou onemocnění postihující CNS s výskytem

dlouhodobých až trvalých neuropsychiatrických následků. Zatímco v Evropě je

přenašečem klíště obecné - Ixodes ricinus, na dálném východě se jako přenašeč

uplatňuje Ixodes persulcatus (SMYČKOVÁ, 2006).

1.2 Klíště obecné

1.2.1 Zařazení

Klíšťata jsou cizopasníci. Patří mezi roztoče a ve světě se vyskytuje kolem 650

různých druhů. Jedná se o parazity, kteří ke svému vývoji potřebují krev.
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Nejvýznamnější jsou klíšťata rodu Ixodes, Dermacentor, Rhipicephalus, Amblyomma,

Boophilus, Otobius, Argus, Ornithodos. V ČR můžeme nalézt asi 17 druhů. Pro člověka

je však nejvýznamnější klíště obecné – Ixodes ricinus. Jeho hostitelem je nejen člověk,

ale i jiné živočišné druhy od drobných hlodavců až po velké kopytníky (KOČÍ, 2007).

1.2.2 Výskyt

Ixodes ricinus je na našem území nejhojnějším druhem. Je rozšířeno především

v listnatých a smíšených lesích s bohatým podrostem, zejména na jejich okrajích, dále

se vyskytuje na vlhčích loukách, pastvinách a v křovinách do vysoké nadmořské výšky.

Klíšťata jsou v přírodě aktivní již brzy na jaře, často bezprostředně po roztátí sněhu.

Vrcholu své aktivity dosahují v červnu. V červenci a srpnu jsou méně aktivní. Pokles

jejich aktivity souvisí s nižší relativní vlhkostí vzduchu v tomto období. Klíště vyžaduje

prostředí s vyšší relativní vlhkostí vzduchu. Relativní vlhkost vzduchu je nejvyšší těsně

nad zemí a směrem nahoru klesá. Druhého vrcholu své aktivity dosahují v září. Na

podzim jejich aktivita končí s příchodem prvních mrazíků, tedy přibližně kolem října.

Zimu přečkávají ukrytá v půdě (Správa Krkonošského národního parku, 2005).

1.2.3 Vývoj a stavba těla

Ve vývoji klíštěte se vyskytují 4 stádia: vajíčko – larva – nymfa – dospělec.

Samice naklade až několik tisíc vajíček, ze kterých se po několika týdnech vylíhnou


[…]


diagnostických, klinických i laboratorních metod. Převažující většina případů

onemocnění je dnes včas a řádně diagnostikována. Vzhledem ke klinickým

charakteristikám KE je pravděpodobné, že v minulém období určité počty případů

unikly evidenci.

Hypotéza č. 2: Výskyt klíšťové encefalitidy v Jihočeském kraji bude významně

vyšší než v kraji Středočeském v souvislosti s jinými parametry přírodního ohniska

infekce. Hypotéza se potvrdila, neboť rozdíly v celkové incidenci jsou podmíněny

rozdílnými charakteristikami přírodních ohnisek v obou sledovaných krajích. Jihočeské

přírodní ohnisko lze označit za velkoplošné. Nachází se v optimální nadmořské výšce a

v optimálních hydrologických a biologických podmínkách, které umožňují takřka

trvalou cirkulaci viru v ohnisku. Středočeské přírodní ohnisko zaujímá nižší rozlohu a je

více závislé na kolísání klimatických a zejména hydrologických vlivů v nádrži Orlík a

na změnách v hospodářském využití povodí.
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Hypotéza č. 3: Vyššímu riziku onemocnění jsou vystaveni lidé žijící

v přírodním ohnisku infekce ve srovnání s ostatní populací. Hypotéza se nepotvrdila,

neboť analýzou bylo zjištěno, že v okrese České Budějovice a Příbram převažující

počty případů klíšťové encefalitidy tvoří lidé trvale bydlící ve městech. Z toho by bylo

možné učinit nesprávný závěr, že městské prostředí je z hlediska rizika infekce klíšťové

encefalitidy vysoce rizikové. Skutečná příčina spočívá v tom, že lidé žijící ve městech

mívají chaty v různých rekreačních oblastech, podnikají výlety do přírody a často si

klíště domů přivezou. Významně se zde uplatňuje mechanismus tzv. „slepého článku“ v

procesu šíření nákazy. Lidé žijící na vesnicích se naopak v přírodním ohnisku většinou

pohybují z jiných, nerekreačních důvodů a to po mnohem delší časový interval než lidé

z měst. V této souvislosti se nabízí hypotéza o jejich možném skrytém promořování a

tedy snížení vnímavosti vůči této infekci. Doklady pro tuto hypotézu se mi však

nepodařilo v literatuře nalézt.

Možné vyžití výsledků práce:

� Zkvalitnění informovanosti laické a do určité míry i odborné veřejnosti.

� Využití při výuce epidemiologie na Zdravotně sociální fakultě.

� Poznatky získané při sběru dat lze aplikovat při zkvalitnění epidemiologického

šetření jednotlivých případů onemocnění.
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Příloha č. 1

Vybrané epidemiologické termíny :

endemický výskyt – přetrvávající výskyt určité nákazy či infekčního agens v dané

geografické oblasti.

incidence – míra frekvence nových onemocnění v populaci specifikovaně místně a

časově. Čitatel tvoří počet nových onemocnění v daném časovém období, jmenovatel

počet osob v riziku. Při vyjadřování incidence za celou populaci bývá jmenovatelem

střední stav populace.

ohnisko nákazy – lokalita, ve které se uskutečňuje proces šíření nákazy. Jeho součástí je

a nebo byl zdroj nákazy, dále dosud zdraví jedinci, kteří mohli být ve styku se zdrojem

nákazy anebo exponováni kontaminovanému vehikulu a také všechny součásti zevního

prostředí této lokality.

ohnisko přírodní – určitý biotop v němž se vyvine těsný vzájemný dlouhodobý vztah

mezi původcem nákazy, rezervoárovými zvířaty a přenašečem nákazy, což umožňuje

přenos nákazy na vnímavé jedince v ohnisku žijící nebo do něho vstupující.

prevalence – míra frekvence onemocnění v populaci specifikovaně místně a časově.

Čitatel tvoří počet všech existujících onemocnění v určitém období (intervalová

prevalence), nebo k určitému datu (bodová prevalence), jmenovatelem je počet osob

v riziku (v celopopulačních studiích obvykle střední stav obyvatelstva)

původce nákazy – jakýkoliv organismus, který je schopen vyvolat nákazu člověka nebo

zvířete.

rezervoár infekce – živé i neživé prostředí, ve kterém infekční agens přežívá,

pomnožuje se či prodělává určitý vývoj. K přenosu na vnímavého hostitele dochází buď

přímým přenosem nebo prostřednictvím vektoru.

zdroj nákazy – člověk nebo zvíře přechovávající a většinou i vylučující infekční agens

výstupními branami infekce, které pak může být přímo i nepřímo přeneseno na

vnímavého hostitele.

Zdroj : GÖPFERTOVÁ (2002), ŠEJDA (2004).

Příloha č. 2

Schématické znázornění vývojového cyklu klíštěte obecného (Ixodes ricinus).

Zdroj:www.baxter.cz

Příloha č. 3

Vývojová stádia klíštěte obecného (Ixodes ricinus).

Zdroj: www.ecmost.cz

Zdroj: www.ezoo.cz

Příloha č. 4

Zvětšené klíště obecné (Ixodes ricinus).

Zdroj: www.klistova-encefalitida.cz

Zdroj : www.naturfoto.cz

Zdroj: www.kromeriz.cz Zdroj: www.21stoleti.cz

Příloha č. 5

Zvětšený hypostom s dvěma čelistními makadly.

Zdroj: www.ecmost.cz

Zdroj: http://clavis.vrana.cz/rocnik10/c0406/?id=6

Příloha č. 6

Správné odstraňování přisátého klíštěte.

Zdroj : www.klistova-encefalitida.cz Zdroj : www.baxter.cz

Očkovací schéma vakcínou FSME-IMMUN.

Zdroj: www.baxter.cz

Příloha č. 7

Mapa výskytu klíšťové encefalitidy v ČR v roce 2006.

Zdroj: www.baxter.cz

Příloha č. 8

Zdroj : www.szu.cz