JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ANETA NUJLOVÁ
- Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
- Oponent bakalářské práce: MUDr. LEANA WEINEROVÁ
- Katedra: VEŘEJNÉHO A SOCIÁLNÍHO ZDRAVOTNICTVÍ
- Název bakalářské práce: PROBLEMATIKA KLÍPŤOVÉ ENCEFALITIDY
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
VELMI DOBRĚ ZPRACOVANÉ TEMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE.
.....
VÝSLEDKY VLASTNÍHO VÝZUMU JSOU PREZENTOVÁNY PŘEHLEDNĚ
.....
V TABULKÁCH A GRAFECH, V CÍPUNĚ A ZÁVĚRY PRÁCE
.....
PROKAZUJE AUTORA „EPIDEMIOLOGICKÉ MÝŠLENÍ“ PŘI HOODNĚNÍ
.....
VÝSLEDKŮ; GRAFY Č. 34, 35, 36 ZCELA NEDOPROUŠENÍ
.....
VÝSLEDKŮM UVAŽOVÁNÝM V PŘEDCHOZÍCH TABULKÁCH P GRAFECH.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
PRAŠÍM O VYHĚTLIVÍ GRAFŮ Č. 34 AŽ 36.
.....
VYHĚTLIVĚ PRAŠÍM TERMÍN „VYROFORNOST“

Datum: 8. 6. 2008.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....